Diário Oficial
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

INSTITUIDO  PELA LEI Nº 003 /2017
EXECUTIVO

ISSN: 2764-3409

     GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 5 - Nº 1499 / 2025 :: QUARTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2025 :: PÁGINA 1 DE 3

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

23
/0

7/
20

25
 1

6:
18

:5
4

P
ág

in
a

1
de

 3

SUMÁRIO

Descrição                                                                                                                                                   Página

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO .............................................................................................................................................................. 1

RESOLUÇÃO CMS Nº 19/2025 DE 18 DE JULHO DE 2025 ................................................................................................................ 1

ATA XIV CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE .......................................................................................................................... 1

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

RESOLUÇÃO CMS Nº 19/2025 DE 18 DE JULHO DE 2025

A Secretária Municipal de Saúde de Governador Edison Lobão, Estado do
Maranhão, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o
Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde, nos termos do art. 15º,
§1 º, deste Regimento, resolve HOMOLOGAR a decisão do Conselho
Municipal deste Município, convertida na Resolução CMS de nº19/2025 de
19 de julho de 2025, que aprova, a Ata da 14º Conferência Municipal de
Saúde de Governador Edison Lobão – MA.

Governador Edison Lobão – MA, 21 de julho de 2025

PUBLIQUE – SE.

Sirleide Marinho dos Santos
Secretária Municipal de Saúde

Portaria 003/2025

RESOLUÇÃO CMS Nº 19/2025 DE 18 DE JULHO DE 2025

O Conselho Municipal de Saúde do Município de Governador Edison Lobão -
MA, na plenária da 14ª Conferência Municipal de Saúde, realizada no dia 18
de julho de 2025, no uso de suas atribuições legais e;

Considerando os novos serviços que estão sendo disponibilizados nas Redes
de Assistência à Saúde neste Município Governador Edison Lobão/MA;

Considerando a necessidade de ampliação dos serviços respectivos em nosso
Município;

Considerando garantir que o Conselho Municipal de Saúde continue
funcionando de forma adequada;

Considerando garantir a continuidade do controle social e a participação da
Sociedade na gestão do SUS.

RESOLVE:
Art. 1º- APROVAR, a Ata da 14ª Conferência Municipal de Saúde de
Governador Edison Lobão.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Governador Edison Lobão – MA, 18 de julho de 2025.

Igor Melo da Silva
Presidente

Conselho Municipal de Saúde

ATA XIV CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ao décimo oitavo dia do mês de julho de 2025, as 09h07min, na sede do
Sindicato dos Servidores da Educação de Governador Edison Lobão,
localizado na rua Imperatriz II, 800, Centro, deu início a XIV Conferência
Municipal de Saúde de Governador Edison Lobão, com o tema: “Saúde é
Democracia: Participação Popular na Construção do SUS que Queremos” e os
Eixos: I. Fortalecimento da Atenção Primária à Saúde; II. Vigilância e
Determinantes Sociais; III. Acesso e Qualidade na Atenção Especializada e
Hospitalar.  Bruno Costa, convidou para compor a mesa de abertura as
autoridades: Marcus Freitas, Secretário de Administração, representando o
Prefeito municipal; Luciano Soares, Presidente da Câmara de Vereadores;
Sirleide Marinho, secretária Municipal de Saúde; Igor Melo, Presidente do
Conselho Municipal de Saúde; Janaína Lima, deputada Estadual; e Isaura
Cardoso, Primeira Dama do Município. Bruno Costa solicitou a todos que se
pusessem de pé, para um minuto de silêncio, em respeito ao falecimento do
Servidor, André Maciel Jardin, da Secretaria Municipal de Infraestrutura.
Após a Execução dos Hinos Nacional e Municipal, passou a fala para as
autoridades presentes no dispositivo. Bruno Costa Convidou, João Eudes para
o momento religioso, logo após, Igor Melo, Presidente do Conselho Municipal
de Saúde, declara Aberta a XIV Conferência Municipal de Saúde. Devido ao
adiantar da hora, foi solicitado a dispensa da leitura do Regimento Interno,
visto que o mesmo foi analisado e aprovado pelo Conselho Municipal de
Saúde, em Reunião Extraordinária, e estar publicado no Diário Oficial do
Município. Encaminhamento - Os Delegados aprovam a dispensa da leitura do
regimento interno por unanimidade. Às 09h45min inicia a palestra “Projeto
Saúde Bem Viver”, com as palestrantes, Carmen Paixão de Sousa, Hanna
Victoria Sousa Ogawa, Hellen Caroline Costa Santos, Rizyanne Dos Santos
Pontes Porto e Elyciane Viana de Albuquerque. Às 10h00min inicia a Palestra
“Análise do Plano Municipal de Saúde 2022 – 2025”, com as palestrantes,
Sirleide Marinho dos Santos e Roselis Carvalho. Às 10h29min inicia as
apresentações dos eixos temáticos, pelo Eixo 1 – Fortalecimento da Atenção

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bfa5d5518a79c26cf1159b1d3f01a6fb13af797e

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 5 - Nº 1499 / 2025 :: QUARTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2025 :: PÁGINA 2 DE 3

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

23
/0

7/
20

25
 1

6:
18

:5
4

P
ág

in
a

2
de

 3

Primária, com Bruno Costa Silva. Às 10h50min, inicia a apresentação do Eixo
2 – Vigilância em Saúde e Determinantes Sociais, com Wyllyane Rayana
Chaves. Às 11h16min deu início o Eixo 3 – Acesso e Qualidade na Atenção
Especializada e Hospitalar, com Said Antônio Trabulsi Sobrinho. Às
11h46min Bruno Costa explicou como será feita a divisão dos grupos de
trabalho, e liberou todos para o almoço e retorno às 13h00min. Às 13h32min
retornou as atividades com a divisão dos grupos de trabalho, seguindo as cores
de identificação presentes no crachá, sendo Grupo Azul: Eixo 1; Grupo
Amarelo: Eixo 2 e Grupo Vermelho: Eixo 3. Às 14h27min inicia-se a
apresentação das propostas aprovadas nos grupos, conforme previsto no
Regimento Interno da XIV Conferência Municipal de Saúde, a saber, Eixo I –
Fortalecimento da APS - 1 - Reforma e ampliação das Unidades Básicas de
Saúde; 2 - Mídias sociais enfatizando a responsabilidade de cada setor da
saúde; 3 - Consultório Odontológico Móvel; 4 - Agilidade na entrega dos
resultados de exames; 5 - Consultório Odontológico nas UBS’S da Zona
Rural; 6 - Carros para as UBS’S; 7 - Consultório Móvel para atendimentos na
Zona Rural; 8 - Aquisição de KIT’S Dermatoneurológico para as UBS’S; 9 -
Equipamentos e fardamentos de trabalhos para ACS e ACE; 10 - Reajuste na
ajuda de combustível para ACS e ACE da Zona Rural; 11 - Transporte para os
ACS e ACE das áreas distantes e de maior extensão; 12 – Coletas de exames
da Zona Rural; 13 - Aquisição de equipamento de Eletrocardiograma para
todas as Unidades Básicas de Saúde; 14 - Implantação de Escola de
Capacitação e Treinamento para profissionais da APS; 15 - Implantação de
Centro de Reabilitação Fisioterapêutica para o eixo Bananal; 16 - Ações
voltadas para imunização; 17 - Capacitação dos profissionais das UBS para
atendimento as pessoas com deficiência. Eixo II – Vigilância em Saúde e
Determinante Sociais - 1- Ampliar número de profissionais capacitados sobre
Hanseníase, Tuberculose e outras doenças tropicais; 2 - Ampliar número de
profissionais capacitados sobre imunização, sala de vacina e registros de dados
para fortalecer e viabilizar vacinação na Zona Rural; 3 - aumentar o
monitoramento sobre os agravos relacionados a diabéticos e hipertensos da
Zona Rural; 4 - Fiscalizar terrenos baldios onde há descarte de lixo; 5 -
articular entre Vigilância Municipal e Prefeitura o projeto de cisternia de
escoamento de água de pia e banheiro; 6 - articular estratégias para
notificações compulsórias de HIV e outras doenças transmissíveis em tempo
oportuno e oportunizar o acolhimento e segurança do sigilo; 7 - promover
reunião Inter setorial mensal entre Saúde, Educação, Meio Ambiente e
Assistência Social; 8 - implantar uma Sala de Análise de Água e de Alimentos
no Laboratório Municipal; 9 - criar estratégias de logísticas para transporte de
animais acometidos por calazar; 10 - implantar encoleiramento para animais
caninos. Eixo III - Acesso e Qualidade na Atenção Especializada e Hospitalar:
1 – Implantar Sala de Estabilização (com fisioterapia); 2 - Instalar lavanderia
hospitalar; 3 - Ampliação e reforma do hospital municipal (sala de parto,
centro cirúrgico, CME, sala para Eletrocardiograma, refeitório, divisão de ala
adulto e infantil do hospital, capela); 4 - Aquisição de equipamentos (Raio-x
Eletroencefalograma, Eletrocardiograma, Equipamentos de Fisioterapia,
Aparelho de Ultrassom); 5 - Atendimento Odontológico no Hospital
Municipal (plantão noturno); 6 - Implantação Base Descentralizada do SAMU
-192 (USB); 7 - Informatização do Hospital Municipal; 8 - Aquisição de
uniforme para os profissionais de saúde; 9 - Aquisição de transporte sanitário
eletivo; 10 - Aquisição de veículo para coleta de laboratório em domicílio; 11
- Ampliação de exames e consultas especializadas; 12 - Realização de
Cirurgias Eletivas; 13 - Capacitação dos profissionais de saúde (urgência e
emergência, atendimentos pessoas com deficiência); 14 - Implantação do CER
– II ( Centro Especializado de Reabilitação Físico e Intelectual); 15 -
Aquisição de ambulâncias; 16 - Implantar sistema de segurança e vigilância
para as unidades de saúde; 17 - Implantação do Programa Melhor em Casa
(SAD – EMAD e EMAP); 18 - Aquisição de materiais e insumos para
realização de curativos de alta complexidade do Hospital Municipal; 19 -
Regulamentar o Alvará Sanitário  do Hospital Municipal; 20 - Contratar
equipe multiprofissional para o Hospital Municipal (Nutricionista, Assistente
Social, Fisioterapeuta etc.); 21 - Ampliar pactuação com as Policlínicas do
Estado (Mamografia, Colposcopia, Exames Cardíacos, e outros

especializados); 22 - Implantação do CAPS 1 – Centro de Atenção
Psicossocial. Às 14h45min inicia o Processo Eleitoral da nova composição do
Conselho Municipal de Saúde, para o biênio 2025-2027. Bruno Costa reafirma
a importância da Sociedade Civil Organizada na Conferência Municipal de
Saúde, posto que é um momento democrático para discursões sobre as
necessidades e anseios da população, e de propor diretrizes para construção do
Plano Municipal de Saúde, um importante instrumento de trabalho para a
Gestão nos anos 2026-2029 e de construção de um Sistema Único de Saúde
mais digno e de qualidade para toda a população. Ao tempo que fala da
importância da Sociedade Civil Organizada, lamenta a baixa adesão dos
mesmos através das inscrições, onde foram enviados ofício convites com
fichas de inscrições para todas as entidades e associações do Município, e o
retorno foi muito a baixo do esperado, pois o processo eleitoral do Conselho
Municipal de Saúde apenas poderá ser realizado se, conforme Regimento
Interno desta Conferência, dos 12 seguimentos que irão compor o Conselho
Municipal de Saúde, alcançasse 50% de representações da Sociedade Civil
Organizada, 25% dos Trabalhadores da Saúde, e 25% de representantes da
Gestão Municipal. Neste momento foram convocados os Delegados inscritos
representando a Sociedade Civil Organizada a frente. Associação
Comunitária do Bananal - ASCOBAN - Adriana Sousa Silva Nascimento –
Titular e Eliane de Sousa Silva – Suplente; Paróquia Santa Rita de Cássia –
Leuzina Lima Malaquias – Titular e José Carlos da Silva Rodrigues –
Suplente; Associação de Moradores Comunitário do Distrito de Bananal –
AMCDB – Agnaldo dos Santos Moraes – Titular e Maria Lourença brito dos
Reis Paixão Moraes – Suplente; Associação dos Artesãos de Ribeirãozinho
– Susana Jamyla Ferreira da Silva – Titular e Marciara Moraes Soares Araújo
– Suplente; Associação de Moradores da Vila Palmares – Antônio da
Conceição – Titular e Dione Ferreira Lima – Suplente; Associação de Pessoas
com Deficiência de Governador Edison Lobão –  Elane Cristina de Lima
Silva Freitas  - Titular e Edson Junior Gomes de Sousa – Suplente, tendo se
apresentado 06(seis) seguimentos da Sociedade Civil Organizada, ficam
eleitos os citados a cima como Conselheiros representantes deste seguimento.
Neste momento foi convidado a frente os Delegados representantes dos
Trabalhadores da Saúde que demonstrassem interesse em montar chapa para a
eleição. Representado os Agente Comunitários de Saúde – Jhullyane de
Alencar Santos dos Passos – Titular e Francisca Pereira Bispo – Suplente;
representando os Agentes de Combate as Endemias – Áurea Marinho dos
Santos – Titular e Manoel Santos da Silva – Suplente; Representando a
Sindicato dos Servidores Públicos de Governador Edison Lobão -
SISPGEL – seguimento da Saúde – Thiago Pinto de Abreu e representando os
trabalhadores da Unidades Básicas de Saúde – Maria Leandro da Silva,
ficando definido as representações dos Agentes Comunitários de Saúde e
Agentes de Combate as Endemias já eleitas. Após reunir as representações das
Unidades Básicas de Saúde e SISPGEL, fica definidos Titularidade à Thiago
Pinto de Abreu, e Suplência à Maria Leandro da Silva. Os indicados da
Gestão Municipal foram os Delegados – Bruno Costa Silva – Titular e Maria
Ivone Souza Batista – Suplente; Jéssica Luara Soares Carvalho da Silva –
Titular e Alan Delon Oliveira Reis – Suplente; Carmen Paixão de Sousa –
Titular e Juliana Mesquita do Nascimento _ Suplente. Ficam eleitos os acima
citados para a nova Composição do Conselho Municipal de Saúde Biênio
2025-2027 em caráter imediato. Inicia neste momento a Eleição da Mesa
Diretora do Conselho Municipal de Saúde 2025-2027 – se apresentou a chapa
única – Presidente – Jhullyane de Alencar Santos dos Passos e Vice-Presidente
– Susana Jamyla Ferreira da Silva, e indicado entre os conselheiros eleitos –
Thiago Pinto de Abreu. Votação – O Conselho Eleito aprova a composição da
Mesa Diretora para 2025-2027? APROVADO pela totalidade. Após as falas
de agradecimento de Sirleide Marinho, Secretária Municipal de Saúde, e a
nova Presidente do CMS, Jhullyane Alencar, Igor Melo Presidente em
exercício do CMS declara encerrada a XIV Conferencia Municipal de Saúde
de Governador Edison Lobão às 15h10min. Não tendo mais a tratar, eu Raiany
Mesquita Santos, Secretária Executiva do CMS, lavrei a presente ata, a qual
firmo e dou fé.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bfa5d5518a79c26cf1159b1d3f01a6fb13af797e

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 5 - Nº 1499 / 2025 :: QUARTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2025 :: PÁGINA 3 DE 3

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

23
/0

7/
20

25
 1

6:
18

:5
4

P
ág

in
a

3
de

 3

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RUA IMPERATRIZ II, Nº 800,  CENTRO

GOV. EDISON LOBÃO - MA, CEP: 65928-000

Email: semad@governadoredisonlobao.ma.gov.br

Telefone: (99)98829-5735

MARCUS PEREIRA DE FREITAS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ISABELA CAROLINE OLIVEIRA SILVA

PROCURADORA GERAL

FLÁVIO SOARES LIMA

PREFEITO

Carimbo de Tempo : 23/07/2025 16:18:54

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bfa5d5518a79c26cf1159b1d3f01a6fb13af797e

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://transparencia.governadoredisonlobao.ma.gov.br
	2025-07-23T19:18:59+0000
	GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA
	FLAVIO SOARES LIMA:48733091315 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO